
Vít - Bohumil Homolka 

se narodil 12. dubna 1956 v Novém Městě na Moravě.  Je vnukem Bohumila 

Mareše, legionáře roty Nazdar.  Jméno dědečka má jako své druhé jméno, což se 

mu podařilo až v roce 1995, protože mít dvě křestní jména nebylo dříve možné.  

Otec V. B. Homolky pracoval jako statistik a pojišťovací agent. Matka díky 

francouzským kořenům pracovala jako překladatelka. Pan Homolka má bratra 

Pavla a sestru Světlanu. Bratr za totality emigroval do Austrálie.  

V. B. Homolka se vyučil číšníkem. Studoval hotelovou školu a střední 

ekonomickou školu, kterou však nedokončil. Kvůli podpisu Charty 77 byl ze 

školy vyloučen.  

Stál u počátků samizdatu ve Žďáře nad Sázavou, přispíval do časopisů. Je také 

hudebníkem a textařem. Založil umělecký spolek Atomová mihule, ze kterého 

se později stala undergroundová hudební skupina.  

Žďár nad Sázavou, kde žije, byl za totality typickým komunistickým městem, 

takže jeho disidentská činnost byla pečlivě sledována StB, která na něj vedla dva 

svazky, Rok a Teror. Lze ho považovat za jednu z hlavních postav 

listopadových událostí ve Žďáře.  

Po revoluci 1989 působil v městském zastupitelstvu, byl městským radním a 

několik let vedl kroniku města.  

Mimo sbírek vydaných v samizdatu mu vyšlo Best of: Je pozdě honit bycha, 

sbírka Nezabiješ stín,  s Jakubem Šafrem uspořádal a vydal v roce 2019 

antologii Žďár nad Sázavou neprojdou a s dcerou Barborou vydal komiks o 

dědečkovi – Bohumil Mareš legionář roty Nazdar. 

V roce 2016 obdržel pamětní odznak 3. odboje, kterým navázal na dědečkův 

odkaz (získal ocenění za 1. a 2. odboj) a dovršil tak rodinnou tradici. 

V roce 2020 získal Cenu města Žďár nad Sázavou za zásluhy v oblasti veřejného 

života a kultury.  

Stále je aktivní, vede kulturní život ve Žďáře, organizuje výstavy.  

Pan Homolka je ženatý, má dvě dcery. 


